
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 126 del 11/09/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE 28 agosto 2014, n. 85
 
Nuove iscrizioni, cancellazioni e variazioni nell’Elenco Regionale delle Associazioni di Volontariato per la
Protezione Civile. Anno 2013.
 
 
 
Il giorno 28 agosto 2014, in Modugno, presso la sede del Servizio Protezione Civile
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
vista la deliberazione di G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;
 
visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
visto l’art. 18 del D.Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
vista la L.R. n. 39/1995 “Modifiche ed integrazioni alla L.R. n. 14/1988 concernente l’organizzazione
della funzione regionale di Protezione Civile” che all’art. 5, comma 1, istituisce l’Elenco regionale delle
Associazioni di Volontariato per la Protezione Civile;
 
visto il comma 2 del precitato art. 5 che definisce i seguenti requisiti per l’iscrizione:
a) formale costituzione dell’Associazione;
b) iscrizione nel registro regionale di cui alla L.R. n. 11/1994;
c) esplicita previsione nello statuto delle finalità riconducibili a quelle indicate dalla L. 225/1992
“Istituzione del Servizio Nazionale di Protezione Civile”;
 
visto il comma 3 del precitato art. 5 della L.R. 39/1995 che fissa al 30 settembre di ogni anno il termine
per la presentazione delle istanze di iscrizione da parte delle Associazioni interessate, e così definisce i
documenti a corredo delle stesse:
a) copia autentica dello statuto sociale;
b) copia autentica dell’elenco dei soci;

1



c) certificazione delle Autorità competenti a dimostrazione degli interventi di protezione civile
effettivamente svolti;
d) informativa sulla dotazione di eventuali mezzi e strutture possedute o in uso;
 
visto l’art. 1 della L.R. n. 10 del 21.05.2008, che integra l’art. 5 della già citata L.R. n. 39/1995
inserendovi il comma 3 bis con il quale si amplia la tipologia degli Organismi per la protezione civile che
possono iscriversi al suddetto Elenco, consentendovi l’iscrizione anche a “...gruppi comunali e
intercomunali purché formalmente costituiti e presenti nei piani comunali di protezione civile”;
 
vista la D.G.R. 20 aprile 2010, n. 1019 con cui la Giunta Regionale ha inteso favorire la costituzione, nel
numero di uno per ogni Provincia, dei Coordinamenti provinciali delle Associazioni di Volontariato/Gruppi
Comunali di Protezione Civile iscritti nell’Elenco di cui alla L.R. 39/1995 e s.m.i. con finalità specifiche ed
esclusive rivolte alle attività di Protezione Civile, approvando contestualmente lo schema dell’atto
costitutivo e dello statuto;
 
vista l’art. 1 della L.R. 12 dicembre 2011, n. 35 “Integrazioni all’articolo 5 della legge regionale 19
dicembre 1995 n. 39 (Modifiche e integrazioni alla legge regionale 26 aprile 1998, n. 14 -
Organizzazione della funzione regionale di protezione civile) con cui i Coordinamenti provinciali, costituiti
ai sensi della D.G.R. 1019 del 20 aprile 2010 nella misura di uno per ogni provincia, sono iscritti di diritto
nell’Elenco regionale di cui alla medesima legge regionale, previa presentazione della copia conforme
all’originale dell’atto costitutivo e dello statuto redatti nella forma di atto pubblico o scrittura privata
autenticata ovvero di scrittura privata registrata;
 
vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri datata 9 novembre 2012 concernente “Indirizzi
operativi volti ad assicurare l’unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato all’attività di
protezione civile” che al paragrafo 1.2 individua i requisiti ai quali devono corrispondere gli elenchi
territoriali delle organizzazioni di volontariato di protezione civile;
 
vista la L.R. 10 marzo 2014, n. 7, “Sistema regionale di protezione civile” che all’art. 18, comma 8,
istituisce l’elenco regionale del volontariato di protezione civile articolato in sezioni provinciali;
viste le istanze delle Associazioni di Volontariato/Gruppi Comunali di Protezione Civile, di seguito
elencate su base provinciale, pervenute entro il termine del 30.09.2013, nonché le istanze con gli
allegati documenti prodotte ad integrazione di domande d’iscrizione precedenti l’annualità 2013, risultate
all’epoca dell’istruttoria carenti di valida documentazione;
rilevato che per alcune delle predette Associazioni al momento non può procedersi con l’iscrizione
all’Elenco regionale, in quanto ancora carenti di parte della documentazione prevista dalla normativa di
riferimento, e per queste si provvederà eventualmente all’iscrizione con successivo provvedimento da
adottarsi entro l’anno in corso non appena gli stessi Sodalizi avranno provveduto a completare le proprie
pratiche con quanto previsto;
rilevato che per le Associazioni di Volontariato /Gruppi Comunali di Protezione Civile, elencate su base
provinciale a seguire, è stato accertato il possesso dei requisiti richiesti dalla normativa vigente e,
pertanto, possono essere iscritte nell’Elenco Regionale delle Associazioni di Volontariato per la
Protezione Civile ai sensi della L.r. 39/1995 e s.m.i.;
 
 
visto il parere favorevole espresso a fine istruttoria dal responsabile della Posizione Organizzativa
“Volontariato” all’iscrizione delle predette Associazioni di Volontariato/Gruppi Comunali di Protezione
Civile nell’Elenco Regionale delle Associazioni di Volontariato per la Protezione Civile;
 

2



rilevato che per le suddette Associazioni di Volontariato è stato accertato il possesso dei requisiti
richiesti dalla normativa vigente e, pertanto, possono essere iscritte nell’Elenco Regionale delle
Associazioni di Volontariato per la Protezione Civile ai sensi della L.r. 39/1995 e s.m.i.;
considerato che a seguito del protrarsi della fase istruttoria relativa alle pratiche di rettifica delle
denominazioni e degli indirizzi delle sedi legali di alcuni Sodalizi si rende necessario provvedervi con
successivo atto da adottarsi entro l’anno in corso;
 
vista la comunicazione di avvenuta costituzione pervenuta dal Coordinamento provinciale delle
Associazioni di Volontariato e dei Gruppi Comunali di Protezione Civile di seguito indicato:
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
rilevato che per il suddetto Coordinamento Provinciale è stata accertata la formale costituzione in
ossequio a quanto disposto con D.G.R. 1019 del 20.04.2010 e, pertanto, lo stesso può essere iscritto
all’Elenco Regionale delle Associazioni di Volontariato per la Protezione Civile ai sensi della L.R.
39/1995, così come integrata dalla L.R. 12 dicembre 2011, n. 35;
 
considerato che l’Associazione denominata: “Associazione Nazionale Carabinieri Carbonara di Bari -
Volontariato - Protezione Civile” con sede in Bari-Carbonara (BA) al corso Vittorio Emanuele n. 29,
come da documentazione agli atti di questo Servizio, risulta cancellata con Atto Dirigenziale n. 129 del
18 febbraio 2014 dal Registro Generale delle Organizzazioni di Volontariato di cui alla L.R. 11/1994, nel
quale era iscritta al n.733, e pertanto, venuto meno uno dei requisiti inderogabili previsti al comma 2
dell’art. 5 della L.R. 39/1995, deve procedersi alla cancellazione del Sodalizio dal n. 201 dell’Elenco
regionale delle Associazioni di Volontariato per la Protezione Civile di cui alla citata L.R. 39/1995 e
s.m.i.;
 
Per quanto sopra rappresentato, si ritiene necessario procedere all’aggiornamento dell’Elenco regionale
delle Associazioni di Volontariato per la Protezione Civile della Regione Puglia di cui alla più volte citata
L.R. 39/1995 e s.m.i. provvedendo a:
- iscrivere i Sodalizi di cui alla tabella sopra riportata per i quali è stato espresso parere favorevole dal
Responsabile della Posizione Organizzativa “Volontariato”;
- iscrivere il Coordinamento delle Associazioni di Volontariato e dei Gruppi Comunali di Protezione Civile
Provincia di Bari per il quale è stata accertata la formale costituzione in ossequio alla D.G.R. 20 aprile
2010, n. 1019;
- cancellare dal n. 201 dell’Elenco Regionale l’Associazione denominata: “Associazione Nazionale
Carabinieri” con sede in Bari-Carbonara (BA) al corso Vittorio Emanuele n. 29;
- provvedere, al fine di adempiere al dettato del comma 8 dell’art. 18 della L.R. 10 marzo 2014, n. 7, ad
articolare l’Elenco regionale del Volontariato di Protezione Civile in sezioni provinciali, anteponendo, al
numero d’ordine d’iscrizione, un codice alfanumerico costituito dalla sigla della Provincia nel cui ambito
rientra il Comune in cui ha sede legale il Sodalizio, seguita da una numerazione progressiva per singola

3



provincia, a partire dal n. 001, da attribuire in ordine crescente sulla base della progressione del numero
d’ordine d’iscrizione. I Coordinamenti provinciali sono individuati, nell’elenco delle rispettive Province,
con il solo numero d’ordine d’iscrizione.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001 e s.m.i.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
né a carico regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione ed
è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento
previsto dal Bilancio Regionale.
 
Ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
1. di prendere atto di quanto riportato nelle premesse che qui si intendono integralmente riportate;
2. di iscrivere progressivamente nell’Elenco Regionale delle Associazioni di Volontariato per la
Protezione Civile, quale adempimento all’art. 5 della L.R. n. 39/1995 e s.m.i., relativamente all’anno
2013, i seguenti Sodalizi, rispettivamente ai numeri dal n. 333 al n. 348:
3. di iscrivere progressivamente nell’Elenco Regionale delle Associazioni di Volontariato per la
Protezione Civile, quale adempimento dell’art. 5 della L.R. 39/1995, così come modificato dalla L.R.
35/2011, riferito all’anno 2013, il seguente Coordinamento provinciale delle Associazioni di Volontariato
e dei Gruppi Comunali di Protezione Civile:
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4. di cancellare, per le motivazioni sopra riportate, l’Associazione di Volontariato di seguito indicata:
 
 

4



 
 
 
 
 
 
5. di approvare l’Elenco regionale delle Associazioni di Volontariato/Gruppi Comunali, aggiornato su
base provinciale, come riportato nell’allegato “A” parte integrante del presente atto;
 
6. di comunicare alle Associazioni di Volontariato/Gruppi Comunali interessati, ai Comuni ove hanno la
propria sede legale, alle Prefetture ed alle Province nonchè ai Coordinamenti Provinciali delle
Associazioni di Volontariato/Gruppi Comunali territorialmente competenti, le avvenute
iscrizioni/cancellazioni nell’Elenco regionale di cui alla L.R. n.39/1995 e s.m.i.;
 
7. di comunicare alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile - Ufficio
1 - Volontariato, Formazione e Comunicazione, le avvenute iscrizioni/cancellazioni nell’Elenco
Regionale di cui alla L.R. n.39/1995 e s.m.i.;
 
8. di comunicare all’Associazione di Volontariato denominata “Associazione Nazionale. Carabinieri” con
sede in Bari-Carbonara (BA) al corso Vittorio Emanuele n. 29 ed al Servizio Politiche di Benessere
Sociale e Pari Opportunità - Ufficio Politiche per le Persone, le Famiglie e le Pari Opportunità l’avvenuta
cancellazione dall’Elenco Regionale delle Associazioni di Volontariato per la Protezione Civile;
 
9. il provvedimento viene redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 e s.m.i. in materia di protezione dei dati personali;
 
10. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
 
11. il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’albo on-line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
b) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
d) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
e) sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Politiche giovanili, Trasparenza e Legalità - Politiche
giovanili e cittadinanza sociale, Sport per tutti, Protezione civile;
f) sarà trasmesso in copia alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione
Civile, alle Prefetture ed alle Province di Bari, Barletta-Andria-Trani, Brindisi, Foggia, Lecce, Taranto, al
Servizio Politiche di Benessere sociale ed al Comitato regionale della Protezione Civile.
 
Il presente atto, composto da n. 11 facciate e da un allegato composto da 17 pagine, è adottato in
originale;
Si attesta che non sussiste (adempimento degli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo
2013, n. 33.
 
Il Dirigente del Servizio
Dott. Luca Limongelli

5


